
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    

VIII SERVIZIO 
    

POLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALEPOLIZIA MUNICIPALE    
    

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 30 del 18/07/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   750  

 del 27/08/2012
 
 

OGGETTO:  Servizio di ricovero, tutela e custodia degli animali in genere con particolare 
riguardo a quelli d’affezione e alla prevenzione del randagismo – Ulteriore 
proroga di mesi sei alla ditta Lionetti Michele da Toritto (Luglio – Dicembre 
2012) - Codice Identificativo Gara: 1159439F50. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
CHE la Legge Regionale 12/95 individua i Comuni quale organi di controllo sul 

trattamento degli animali, sulla tutela igienico-sanitaria degli stessi, nonché quali 
responsabili del ricovero dei randagi presso canili autorizzati; 

CHE presso il canile della ditta Lionetti Michele, con sede alla Strada Provinciale 
Toritto-Quasano, n.8, 70020 Toritto (Bari), sono ospitati attualmente n.138 cani randagi 
accalappiati nel territorio castellanese ad opera del Servizio Veterinario U.S.L. BA/5;  

CHE con determina n.110 del 31.12.2010 avente ad oggetto: “Servizio di ricovero, 
tutela e custodia degli animali in genere con particolare riguardo a quelli d’affezione e alla 
prevenzione del randagismo”, questo Ente affidava alla ditta Lionetti Michele, con sede in 
Toritto, il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nell’abitato del 
comune di Castellana Grotte stabilendo di far decorrere tale affidamento senza soluzione 
di continuità dal precedente affidamento; 

CHE la predetta convenzione aveva la durata di anni 1 a far tempo dal 
01.01.2011 e sino a tutto il 31.12.2011; 



VISTO il contratto n.2877 di Repertorio del 28.03.2011 tra il Comune di 
Castellana Grotte e la ditta Lionetti Michele da Toritto; 

VISTA determina di settore n.104 del 28.12.2011 con la quale è stato stabilito di 
prorogare alla ditta Lionetti Michele, con sede alla Strada Provinciale Toritto-Quasano, n.8, 
70020 Toritto (Bari), il servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi, per la 
durata di mesi 6 (sei), per il costo giornaliero per cadauno cane di €.2,00, oltre IVA c.p.l., 
stabilendo di far decorrere tale proroga dal 01.01.2012 e sino a tutto il 30.06.2012, nelle 
more dell’esperimento della nuova gara; 

CHE con nota a firma del Responsabile del VIII Servizio f.f. del 19.03.2012 Prot. 
Gen. 5304 trasmessa al Sig. Sindaco ed al Segretario Generale dell’Ente è stata 
comunicata l’impossibilità a svolgere l’attività lavorativa presso l’Ufficio di Polizia 
Municipale per le motivazione in essa contenute; 

CHE con nota a firma del Responsabile del VIII Servizio f.f. del 21.06.2012 Prot. 
Gen. n.11554 trasmessa al Sig. Sindaco ed al Segretario Generale dell’Ente sono state 
comunicate le modalità per poter evadere in tempi brevi gli atti sospesi presso il Comando 
di Polizia Municipale; 

CHE con nota a firma del Responsabile del VIII Servizio f.f. del 12.07.2012 
acclarata al Prot. Gen. dell’Ente al n.12715, trasmessa al Sig. Sindaco, al Vice Sindaco ed 
al Segretario Generale dell’Ente avente per oggetto: “Attività amministrativo – gestionale 
Ufficio di Polizia Municipale – Comunicazione urgente” è stata comunicata la ripresa, fra 
l’altro, dell’attività amministrativo – gestionale, salvo delle situazioni da affrontare ed 
analizzare con più attenzione, stante la mancata possibilità di provvedere nei tempi utili 
(marzo – giugno 2012) per fronteggiare talune spese; 

CONSIDERATO il grave pregiudizio che deriverebbe a questo Ente nel caso di 
sospensione e/o cessazione del servizio medesimo; 

PRESO ATTO che la tariffa giornaliera prevista in convenzione con la ditta 
Lionetti Michele è di €.2,00= iva esclusa, per cane ricoverato presso la struttura e che è 
necessario stanziare sul Cap. 468.08 epigrafato “prestazione di servizi per la sosta dei 
cani”, del futuro bilancio 2012 a redigersi la somma scaturente dalla proroga; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 20.06.2012, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.147 del 26.06.2012, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2012 è stato differito al 31.08.2012 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio;  

VISTO il D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1 di prorogare ulteriormente, per le motivazioni sopra riportate, alla ditta Lionetti Michele, 
con sede alla Strada Provinciale Toritto-Quasano, n.8, 70020 Toritto (Bari) il servizio di 
ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi, per la durata di mesi 6 (sei), per il costo 
giornaliero per cadauno cane di €.2,00, oltre IVA c.p.l., stabilendo di far decorrere tale 
proroga dal 01.07.2012 e sino a tutto il 31.12.2012, nelle more dell’esperimento della 
nuova gara; 
 



2 di dare atto che, essendo attualmente n.138 i cani ospitati presso la struttura della ditta 
Lionetti Michele, con sede alla Strada Provinciale Toritto-Quasano, n.8, 70020 Toritto 
(Bari), occorre sostenere una spesa stimata per mesi sei di €.61.000,00= IVA compresa, 
riservandosi l’Ente la possibilità di ospitare altri cani randagi da accalappiare in questo 
territorio comunale; 
 
3 di stabilire, altresì, che lo smaltimento delle carcasse dei cani deceduti sarà effettuato 
dalla ditta LIONETTI Michele nel rispetto delle leggi in materia, al costo di €.135,00= IVA 
esclusa per ogni carcassa di animale smaltita; 
 
4 di impegnare la somma presumibile di €.61.000,00= sul Cap. 468.08 del futuro bilancio 
2012 e redigersi, la somma scaturente dalla proroga del servizio per i mesi da Luglio a 
Dicembre 2012; 
 
5 di impegnare la somma di €.2.000,00= occorrente allo smaltimento delle carcasse dei 
cani ricoverati presso la struttura della ditta Lionetti da Toritto, al Cap. 1273.00 del Bilancio 
2012 a redigersi, epigrafato “recupero carcasse animali” Cod. SIOPE 1332; 

6 di dare atto che la ditta Lionetti Michele, con sede alla Strada Provinciale Toritto-
Quasano, n.8, 70020 Toritto (Bari )assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
7 di stabilire che alla liquidazione delle somme si procederà: 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta Lionetti Michele, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposta sulla fattura dal 
Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, 
la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta; 
 
8 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 20.06.2012, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.147 del 26.06.2012, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2012 è stato differito al 31.08.2012 e che pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg. IVONE                                                                              Il Responsabile del VIII Servizio 



                     f.to (Onofrio SIMONE)  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/07/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. N.796-797/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1202
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 agosto 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 


